Et que cette leçon ne soit plus aysee et naturelle que celle de Gaza, qui y peult faire doubte? Ce sont là preceptes espineux et mal plaisants, et des mots vains et descharnez où il n'y a point de prinse, rien qui vous esveille l'esprit: en cette cy l'ame treuve où mordre. et où se paistre. Ce fruit est plus grand sans comparaison, et si sera plustost meury.

C'est grand cas que les choses en soyent là, en nostre siecle, que la *philosophie* soit, iusques aux gens d'entendement, un nom vain et fantastique qui se treuve de nul usage et de nul prix, et par opinion et par effect. Je croy que ces ergotismes en sont cause, qui ont saisi ses avenues. *On a grand tort de la peindre inaccessible aux enfants*, et d'un visage renfrougné, sourcilleux et hideux? Il n'est rien plus gay, plus gaillard, plus enioué, et à peu que ie ne die follastre; elle ne presche que feste et bon temps: une mine triste et transie montre que ce n'est pas là son giste. Demetrius le grammairien rencontrant dans le temple de Delphes une tronpe de philosophes assis ensemble, il leur dict: «Ou ie me toupe, ou, à vous veoir la contenance si paisibie et si gaye, vous n'estes pas en grand discours entre vous»: à quoy l'un d'eux, Heracleon le Megarien, respondit: «C'est à faire a ceulx qui cherchent si le futur du verbe βαλλω a double λ ou qui cherchent la derivation des comparatifs χειρον et βελτιον, et des superlatifs χειριστον et βελτιστον, qu'il fault rider le front s'entretenant de leur science; mais quant aux discours de la philosophie, ils ont accoustumé d'esgayer et resiouir ceulx qui les traictent, non les renfrougner et contrister».

Deprendans animi tormenta latentis in ægro
Corpore, deprendas et gaudia: sumit utrumque
Inde habitum facies.

L'ame qui loge la philosophie doit par sa santé rentre saint encores le corps: elle doit faire luire iusques au dehors son repos et son aise; doit former à son moule

le port extérieur, et l'armer par conséquent d'une gracieuse fierté, d'un maintien actif et aligre, et d'une contenance contente et debonnaire. La plus expresse *marque* de la sagesse, c'est une esiouissance constante; son estat est, comme des choses au dessus de la lune, trousiours sercin: c'est Baroco et Baralipton qui rendent leurs supposts ainsi crottez et enfumez; ce n'est pas elle: ils ne la cognoissent que par ouyr dire. Comment? elle faict estat de screiner les tempestes de l'ame, et d'apprendre la faim et les fiebvres à rire, non par quelques epicycles imaginaires, mais par raisons naturelles et palpables: *elle a pour son but la vertu*, qui n'est pas, comme dict l'eschole, plantee à la teste d'un mont coupé, rabotteux et inaccessible: ceulx qui l'ont approchee la tiennent, au rebours, logee dans une belle plaine fertile et fleurissante, d'où elle veoid bién soubs soy toutes choses; mais si peult on y arriver, qui en sçait l'adresse, par des routes ombrageuses, gazonnees et doux fleurantes, plaisamment, et d'une pente facile et polie comme est celle des vaultes celestes. Pour n'avoir hanté cette vertu supreme, belle, triomphante, amoureuse, delicieuse pareillement et courageuse, ennemie professe et irreconciliable d'aigreur, de desplaisir, de crainte et de contraincte, ayant pour *guide nature*, furtune et volupté pour compaignes; ils sont allez, selon leur foiblesse, feindre cette sotte image, triste, querelleuse, despite, menaceuse, mineuse, et la placer sur un rochier à l'escart, emmy des ronces: fantosme à estonner les gens.